



Prefeitura Municipal de Juvenília  
Estado de Minas Gerais

Página 1 de 18

Termo de Adjudicação

Procedimento Administrativo <b>1156/2020</b>	Processo Licitatório <b>0024/2020</b>	Modalidade de Licitação <b>Pregão Presencial</b>	Tipo Menor Preço	Número da Licitação <b>014/2020</b>
---	--	---	---------------------	--

SÍNTESE DO OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa para procedimento de Registro de preços, objetivando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios diversos, produtos hortifrutigranjeiros, carnes, frios e outros correlatos, para confecção de merenda escolar, bem como para fornecimento de alimentação à crianças inscritas em projetos sociais, ou fornecimento de alimentação a eventuais pacientes que requerem cuidados médicos, conforme detalhado no termo de referência, em atendimento à solicitação da Secretaria Geral de Administração.

O Pregoeiro, conforme apontado no Mapa de Apuração, regularmente protocolado, autuado, numerado, processado e julgado, resolve ADJUDICAR a(s) empresas(s) abaixo descrita(s):

Fornecedor .....	<b>000089 - SUPERMERCADO SOUZA JUNIOR LTDA - ME</b>
Endereço.....	PC CEL MANOEL JOSÉ DE ALMEIDA, 250 - Centro
CEP.....	39467000
Telefone.....	(38) 3473-0889
CNPJ.....	64443104000153
Conta p/ pagamento.....	
Município.....	Juvenília
Inscrição Estadual...	8056819460072
Agência.....	-
Banco.....	-

Descrição dos Itens	Marca	Un	QTD	V. Unit.	Valor Total
8901500497 - Ameixa (KG)	roxa	KG	90	16,00	1.440,00
8901506068 - Ameixa em Caldas Inteiras, 400g.	la violete	UN	50	8,60	430,00
8900500766 - Apresentado, Produto de boa qualidade, peça 1kg, embalagem primaria: saco de polipropileno atóxico. Devidamente identificado com marca do produto, peso e data de validade e registro no SIF ou IMA.	saudalli	KG	115	16,95	1.949,25
8901500901 - Arroz Integral Características técnicas: classe:longo, fino, tipo 1 integral. Consiste em grão intactos, que preservam a película e germen. Acondicionado em embalagem plástica resistente, isento de sujidades, materias estranhas, parasitas e larvas, contendo na embalagem identificação do produto, informações nutricionais, marca do fabricante, prazo de validade mínimo 06 meses, a partir da data do recebimento, com registro do Ministério de Agricultura. Embalagem de 1Kg.	catarinao	PC	50	5,45	272,50
8905001113 - Azeitonas, frasco 150g	saborosa	UN	495	3,60	1.782,00
8905001123 - Açafraão, 90 Gr	pachá	UN	95	2,95	280,25
8900512603 - Bacon, 1kg	saudalli	KG	353	24,90	8.789,70
8902513109 - Bala Macia Comestível, Pacote de 600g. Sabores banana, côco, framboesa, maçã verde, morango, uva, laranja e abacaxi; ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulantes ácido cítrico e ácido láctico, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, aromatizantes e corantes naturais cúrcuma e carmim de cochonilha. não contém glúten.	erlan	PC	584	6,65	3.883,60
8901501379 - Batata Palha, Frita sequinha, sabor natural livre de gorduras trans. sem glúten, contendo informação nutricional data de validade lote de fabricação e informações do fabricante. (Pacote de 140 gramas)	pachá	PC	815	3,35	2.730,25
8902001570 - Biscoito Salgado Tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionado em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	petyan	PC	2470	4,45	10.991,50



**Termo de Adjudicação**

8902001565 - Biscoito Salgado Integral - Tipo cream cracker. Composição básica: farinha de trigo integral, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, demais substâncias permitidas. Acondicionado em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	petyan	PC	20	4,90	98,00
8901512815 - Café em Pó Torrado e moído, embalagem a vácuo de 250g, com ausência de larvas, parasitas e substâncias estranhas.	lula	PC	3210	4,95	15.889,50
8905013076 - Caldo de Galinha - Preparado para caldo de carne de galinha, de primeira qualidade, com informações nutricionais e data de validade. Unidade com 02 cubos de 19 gramas.	apti	CX	275	5,85	1.608,75
8901508458 - Canjica Branca Tipo 1, As embalagens obrigatoriamente deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada, validade mínima de 4 meses no ato da entrega. (pacote de 500 gramas).	pachá	PC	150	2,60	390,00
8900502977 - Carne Bovina Fresca Sem Osso (Acém) Resfriada na temperatura adequada a legislação, precedência comprovada de estabelecimento inspecionado, a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa altera-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e ministério da agricultura. (KG).	mata boi	KG	2140	22,95	49.113,00
8900512593 - Carne Bovina Tipo Filé Mignon, Desossada, congelada, cada peça embalada a vácuo individualmente em embalagem impermeável. Dizeres de rotulagem c/ data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA ou SIM).	mata boi	KG	220	27,50	6.050,00
8900512594 - Carne Bovina Tipo Lagarto, Congelada, cada peça embalada a vácuo individualmente em embalagem impermeável. Dizeres de rotulagem com data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA ou SIM).	mata boi	KG	955	25,60	24.448,00
8900502982 - Carne Filé Suíno Com identificação de prazo de validade, resfriado sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, inspecionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIF). (KG).	suinco	KG	420	21,95	9.219,00
8900512595 - Carne Suína Costela de Porco, Salgada, embalagem padronizada com 1kg. Dizeres de rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F.	suinco	KG	65	17,90	1.163,50
8900512599 - Carne Suína Orelha, Salgada, embalagem padronizada com 1kg. Dizeres de rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F.	suinco	KG	83	14,80	1.228,40
8900512600 - Carne Suína Pé, Salgado, embalagem padronizada com 1kg. Dizeres de rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F.	suinco	KG	83	11,90	987,70
8900512601 - Carne Suína Rabo, Salgado, embalagem padronizada com 1kg. Dizeres de rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F.	suinco	KG	83	13,95	1.157,85



**Prefeitura Municipal de Juvenília**  
**Estado de Minas Gerais**

Página 3 de 18

**Termo de Adjudicação**

8900512597 - Carne Suína/Pernil, Traseiro de porco, carne suína sem osso, peça inteira, com sabor, odor e cor característicos do produto de boa qualidade, congelada ou resfriado, apresentado em embalagens transparentes resistentes fechadas a vácuo ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA ou SIM), data de fabricação e validade.	suinco	KG	250	19,40	4.850,00
8900502992 - Carne de Frango, Inteira Congelada. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, identificação do produto, marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente.	ave nova	KG	2070	7,95	16.456,50
8900502993 - Carne de Frango, Peito Sem osso, embalado em plástico de polietileno, devendo constar data de fabricação e peso, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). Embalagem de 1 kg.	ave nova	KG	1490	9,90	14.751,00
8905503406 - Chocolate Granulado, Confeito granulado crocante de chocolate, embalagem plástica 500g. Produto de boa qualidade com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	dori	PC	110	11,30	1.243,00
8902503641 - Coco Ralado Deverá ser procedente de frutos são e maduros não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. Parcialmente desengordurado com teor mínimo de 3g em 100g. Embalagem 1kg.	pachá	PC	467	16,40	7.658,80
8905003829 - Colorau Calorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutas maduras de urucum, limpos, desidratados e moídos, de coloração vermelha. Com aspecto de cor, cheiro e sabor próprio. Embalagem de 500g.	pachá	PC	1350	8,75	11.812,50
8905013074 - Colorau Colorífico - Condimento em pó fino homogêneo, sem sal, obtido de frutas maduras de urucum, limpos, desidratados, cheiro e sabor característicos, sem misturas, insetos de sujidades, parasitas e larvas, moídos e de coloração vermelha. Prazo de validade mínima de 24 (vinte e quatro) meses. Pacote de 100 gramas.	pachá	PC	345	3,50	1.207,50
8905003834 - Cominho Tempero, moído extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro com aspecto, cor, cheiro, sabor característico, sem mistura. Isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g.	pachá	PC	1330	12,65	16.824,50
8901504897 - Ervilha em Conserva, Com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade, SIF. Embalagem de 200g. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	quero	UN	40	3,15	126,00
8903505166 - Extrato de Tomate Embalagem original de fabrica em lata ou tetrapack, de 350g. A embalagem não deve apresentar ferrugem ou amassamento. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	colonial	UN	2530	3,20	8.096,00
8902005221 - Farinha de Milho Flocada, Acondicionada em embalagem de polipropileno original do fabricante, isenta de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, registro - SIF, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem, (Pacote de 1 kg).	pachá	PC	500	3,70	1.850,00
8902005228 - Farinha de Rosca, Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, sal e fermento. Pacote de 500g. Validade: pelo menos 6 meses a partir da entrega.	pachá	PC	135	3,20	432,00
8902005238 - Farinha de Trigo Sem Fermento Tradicional sem fermento: isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem de 1kg, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	globo	UN	505	3,75	1.893,75



**Prefeitura Municipal de Juvenília**  
**Estado de Minas Gerais**

Página 4 de 18

**Termo de Adjudicação**

8901505335 -	Feijão Catador Grão convencional, não transgênico, e primeira qualidade, grãos inteiros, livre de fungos, pragas, mofos, agrotóxicos e sujidades. Com identificação do produto e prazo de validade ideal para o consumo. Validade mínima de 6 meses após a entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem de 1kg.	pachá	PC	480	7,30	3.504,00
8902011413 -	Flocos de Milho Pré-Cozido Tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	pachá	UN	3270	2,19	7.161,30
8901010899 -	logurte (Tipo Chupetinha) Refrigerado, sabores diversos. Deve ser conservado sob refrigeração. (Embalagem de 120 gramas)	saboroso	UN	1100	1,13	1.243,00
8901010894 -	logurte Sabor Pêssego O produto não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto. Embalagem: com peso líquido de 1 litro cada. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar a partir da data de entrega do produto.	nova esper	LT	2467	6,10	15.048,70
8901006632 -	lorgurte Sabor Morango O produto não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto. Embalagem: com peso líquido de 1 litro cada. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	nova esper	LT	2467	6,10	15.048,70
8901010907 -	Leite Longa Vida Integral - Composição leite de vaca, esterilizado em embalagem tetrapack de 1 litro, sem partículas em suspensão. Aspecto líquido, teor de gordura 3,5%. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes, contendo validade mínima de 4 (quatro) meses a contar da data da entrega, número do lote e do registro, inspecionado pelo SIF.	cemil	LT	2310	4,70	10.857,00
8901010900 -	Leite Pasteurizado Tipo C, Produto de origem animal (Vaca), líquido fluído, homogêneo, de cor branca opaca, pasteurizado (tratamento térmico que visa eliminar bactérias patogênicas do leite- processo que eleva o leite a 75°C por 15"- 20"), produto altamente perecível, embalagem leitosa de plástico específico, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Deve ser conservado sob refrigeração. (Embalagem de 1 Litro).	vista aleg	LT	370	3,20	1.184,00
8901010896 -	Leite de Coco, embalagem de 200ml	gostosão	UN	360	3,20	1.152,00
8900507447 -	Lingüiça Calabresa, Preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno com validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega.	saudalli	KG	2880	15,90	45.792,00



**Termo de Adjudicação**

8902007942 -	Macarrão Integral Tipo espaguete com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva. (Não devem estar com cheiro de mofo, não devem estar com perfurações, carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e /ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	santa amál	PC	110	4,70	517,00
8904508111 -	Margarina Cremosa com Sal no mínimo 80% de lipídeos, enriquecida de vitaminas, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e de bolores, embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem de 250g.	delicia	PT	2210	3,30	7.293,00
8902011414 -	Massa Fresca para Pastel, média, pct 500g	nutritex	PC	200	6,70	1.340,00
8901508462 -	Milho Verde Milho verde em conserva. Ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes, em latas de 200g, acondicionadas em caixas; com data de fabricação e validade, em conformidade com leis específicas vigentes. Validade mínima de 06 meses após a entrega.	quero	UN	1330	2,55	3.391,50
8901508457 -	Milho para Canjica Grãos de milho branco, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500g.	pachá	PC	1900	2,35	4.465,00
8905013065 -	Molho Madeira, sachê/vidro, 300g	fugini	UN	20	5,45	109,00
8905013066 -	Molho Shoyu, tradicional, 150g	fugini	UN	104	3,45	358,80
8905013070 -	Molho de Pimenta, Embalagem: frasco com 150ml, adequadamente com rótulo contendo informação do produto e validade.	gostosão	UN	50	3,40	170,00
8901512819 -	Morango (KG)	santa band	KG	60	14,30	858,00
8900508664 -	Mortadela, Resfriada, embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria.(KG).	perdigão	KG	135	8,70	1.174,50
8905008890 -	Orégano, embalagem 40g	gostosão	PC	82	1,95	159,90
8901010897 -	Ovos de Galinha, Branco, classe A, casca limpa, íntegro, sem rachaduras, manchas ou deformações. (Dúzia)	somai	DZ	2370	5,95	14.101,50
8907511761 -	PICOLÉ SABOR ABACAXI - Acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 50 gramas cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	gelatts	UN	1200	3,15	3.780,00
8907511763 -	PICOLÉ SABOR CHOCOLATE - Acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 50 gramas cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	gelatts	UN	1200	3,15	3.780,00
8907511762 -	PICOLÉ SABOR CÔCO - Acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 50 gramas cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	gelatts	UN	1200	3,15	3.780,00
8907511764 -	PICOLÉ SABOR LIMÃO - Acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 50 gramas cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	gelatts	UN	1200	3,15	3.780,00



**Prefeitura Municipal de Juvenília**  
**Estado de Minas Gerais**

Página 6 de 18

**Termo de Adjudicação**

8907511765 -	PICOLÉ SABOR MORANGO - Acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 50 gramas cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	gelatts	UN	1200	3,15	3.780,00
8907511766 -	PICOLÉ SABOR UVA - Acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 50 gramas cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	gelatts	UN	1200	3,15	3.780,00
8905510126 -	Polpa de Fruta Sabor Maracujá (pacote 1kg) - embalagem primaria com identificação dos ingredientes, informação do mesmo, prazo de validade, peso liquido e rotulagem de acordo com a legislação.	polipolpas	PC	170	10,40	1.768,00
8905513108 -	Polpa de Fruta, Sabor Caju (pacote 1kg) - Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	polipolpas	PC	50	9,30	465,00
8905510121 -	Polpa de Fruta, Sabor Manga (pacote 1kg) - embalagem primaria com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso liquido e rotulagem de acordo com a legislação.	polipolpas	PC	170	9,30	1.581,00
8905510117 -	Polpa de Fruta, Sabor Umbu (pct de 1kg) - embalagem primaria com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso liquido e rotulagem de acordo com a legislação.	polipolpas	PC	50	10,30	515,00
8900510406 -	Presunto, carne suína (pernil)	saudalli	KG	135	21,90	2.956,50
8902510547 -	Pó para Gelatina Gelatina em pó sabores diversa. Fabricada com tecnologia adequada, possuir vitaminas em sua composição. Apresentar aspecto, cor e cheiro característico. Isentos de sujidades. A embalagem deverá conter dados de informação nutricional, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 35g.	apti	UN	740	1,25	925,00
8902510546 -	Pó para Gelatina Zero Açúcar - Sabores diversos, possuir vitaminas em sua composição, apresentar aspecto, cor e cheiro característicos, isento de sujidades. A embalagem deverá conter dados de informação nutricional, quantidade do produto, lote e data de fabricação, não contém glúten. Prazo de validade mínimo de 3 (três) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 35 gramas.	apti	UN	250	1,45	362,50
8901512843 -	QUIABO - Aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	santa cruz	KG	10	4,15	41,50
8901010903 -	Queijo Minas- Tipo minas, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Deve ser entregues embalados individualmente, em sacos plástico resistentes, lacrados. Embalagens de 1kg.		KG	105	14,90	1.564,50
8901010903 -	Queijo Minas- Tipo minas, produto de boa qualidade. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Deve ser entregues embalados individualmente, em sacos plástico resistentes, lacrados. Embalagens de 1kg.	vista aleg	KG	210	14,90	3.129,00
8901010904 -	Queijo Ralado, in natura, de baixo teor de umidade e salgado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem de 500g.	pachá	PC	5	23,30	116,50
8906013227 -	Refrigerante 2ª qualidade sabor limão, 2 litros	goob	FD	20	20,75	415,00
8906013226 -	Refrigerante 2ª qualidade sabor uva, 2 litros	goob	FD	20	20,75	415,00



Prefeitura Municipal de Juvenília  
Estado de Minas Gerais

Página 7 de 18

Termo de Adjudicação

8906010772 - Refrigerante de Cola, primeira linha, em garrafa PET de 2 litros, (água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, acidulante ins 338 e aroma natural).fardo com 6 unidades.	mate couro	FD	200	33,70	6.740,00
8906010771 - Refrigerante de Laranja, Primeira linha, em garrafa PET de 2 litros, sabor: laranja (água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja, aroma natural, acidulante: ácido cítrico; conservadores: sobrato de potássio e benzoato de sódio, sem glúten). Fardo com 6 unidades.	mate couro	FD	186	28,75	5.347,50
8906010777 - Refrigerante de Uva, Primeira linha, em garrafa PET de 2 litros, sabor: uva (água gaseificada, açúcar, suco natural de uva, aroma natural, acidulante: ácido cítrico; conservadores: sobrato de potássio e benzoato de sódio, sem glúten). Fardo com 6 unidades.	mate couro	FD	22	28,75	632,50
8906010790 - Refrigerante, 2ª qualidade sabor laranja, 2 L	goob	FD	120	20,75	2.490,00
8900511405 - Salsicha, Poderá conter mais que 2% de amido, mais de 200 ppm de nitrito e no máximo 0,5% de fosfatos, apresentando-se em gomos uniformes e padronizados. Características Organolépticas: aspecto característico, não deve apresentar superfície pegajosa, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor próprio. Características Microbiológicas: salmonela: ausência em 25g, coliformes a 45°C: máximo 5x10 <sup>3</sup> /g (salsicha - 10 <sup>3</sup> /g); clostridio sulfito redutor a 46°: máximo 3x10 <sup>3</sup> /g (salsicha - 5x10 <sup>2</sup> /g); staphilococcus: máximo 5x10 <sup>3</sup> /g (salsicha-3x10 <sup>3</sup> /g). A embalagem: deverá constar identificação do produto inclusive marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação do produto e data de validade ou prazo para consumo, componentes do produto, inclusive tipo e código dos aditivos, caso utilizados, peso líquido, número do registro do produto no órgão competente, número do lote, se utilizado.(KG).		KG	210	7,20	1.512,00
8900511405 - Salsicha, Poderá conter mais que 2% de amido, mais de 200 ppm de nitrito e no máximo 0,5% de fosfatos, apresentando-se em gomos uniformes e padronizados. Características Organolépticas: aspecto característico, não deve apresentar superfície pegajosa, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor próprio. Características Microbiológicas: salmonela: ausência em 25g, coliformes a 45°C: máximo 5x10 <sup>3</sup> /g (salsicha - 10 <sup>3</sup> /g); clostridio sulfito redutor a 46°: máximo 3x10 <sup>3</sup> /g (salsicha - 5x10 <sup>2</sup> /g); staphilococcus: máximo 5x10 <sup>3</sup> /g (salsicha-3x10 <sup>3</sup> /g). A embalagem: deverá constar identificação do produto inclusive marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação do produto e data de validade ou prazo para consumo, componentes do produto, inclusive tipo e código dos aditivos, caso utilizados, peso líquido, número do registro do produto no órgão competente, número do lote, se utilizado.(KG).	avivar	KG	485	7,20	3.492,00
8906011726 - Suco Em Pó Sabores Diversos, Abacaxi, caju, goiaba, maracujá, uva, morango, laranja. Com rendimento mínimo de 2,5 litros, com açúcar, (caixa com 06 frascos de 500ml).	pachá	CX	10	10,50	105,00
8906013225 - Suco concentrado sabor abacaxi, embalagem 500ml	dafruta	UN	150	4,20	630,00
8906013224 - Suco concentrado sabor cajú, embalagem 500ml	dafruta	UN	150	3,80	570,00
8906013222 - Suco concentrado sabor maracujá, embalagem 500ml	dafruta	UN	150	6,00	900,00
8906013220 - Suco concentrado sabor morango, embalagem 500ml	dafruta	UN	150	5,90	885,00
8905013073 - TEMPERO COMPLETO - Alho e sal, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação e lote. Pacote de 500 gramas.	gostosoão	PC	160	4,25	680,00
8905512127 - Tempero Baiano, Ingredientes: cominho, coentro, noz-moscada, orégano, pimenta malagueta, açafraão e colorau, 100g.	gostosoão	UN	35	3,65	127,75
8900512591 - Toucinho, produto suíno, limpo e sem osso.	lebom	KG	345	11,90	4.105,50



Prefeitura Municipal de Juvenília  
Estado de Minas Gerais

Página 8 de 18

Termo de Adjudicação

8904013060 - Vinagre Tinto, (Unidades com 750ml), produto natural toscano	UN	90	3,60	324,00
8906013218 - Xarope de Groselha, alimentício, embalagem de 1 litro	UN	10	9,35	93,50
8906013213 - Água Mineral Galão 20 Litros, Natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização.	UN	580	15,50	8.990,00
8906013216 - Água Mineral Sem Gás, em garrafa plástica de 1,5 litros.	UN	1020	3,00	3.060,00

VALOR GLOBAL >>>>>>R\$443.652,45

Fornecedor ..... **001099 - MERCEARIA VILAS BOAS LTDA**

Endereço..... RUA BERNARDO DA FONSECA PINTO, 260-A - Centro

CEP..... 39467000

Telefone.....

CNPJ..... 01920564000105

Conta p/ pagamento.....

Município..... Juvenília

Inscrição Estadual... 8056989510089

Agência..... -

Banco..... -

Descrição dos Itens	Marca	Un	QTD	V. Unit.	Valor Total
8905513102 - Achocolatado Mistura em pó para o preparo de achocolatado, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto de estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservados, deve ser formulado a partir de matérias primas selecionadas. Embalagem: deve estar acondicionado em pacotes atóxicos, hermeticamente selados, com peso líquido de 400g cada. Prazo de validade mínimo: 6 meses a contar a partir da data de entrega.	PACHA	PC	1780	4,25	7.565,00
8902513108 - Adoçante Dietético Líquido, 100% stevia. Sem aspartame, sem ciclamato de sódio, sem sacarina, sem acesulfame-K. Unidades de 65 ml. Prazo de validade mínimo de 2 anos.	ZERO CALL	UN	26	6,05	157,30
8902513108 - Adoçante Dietético Líquido, 100% stevia. Sem aspartame, sem ciclamato de sódio, sem sacarina, sem acesulfame-K. Unidades de 65 ml. Prazo de validade mínimo de 2 anos.	ZERO CAL	UN	57	6,05	344,85
8900500326 - Alcatra - Carne bovina de primeira qualidade, limpa, sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas.	SAUDALE	KG	1350	25,20	34.020,00
8901500401 - Alho, Com dentes grandes, sem sinais de apodrecimento, firmes, de coloração uniforme, casca lisa, fina, isenta de sujidades, fungos, parasitas e larvas. (KG)	NACIONAL	KG	455	28,95	13.172,25
8901500498 - Amendoim, Com grãos limpos, selecionados e descascados para uso culinário, embalagem de plástico atóxico, transparente, termossoldado, resistente, contendo todas as informações segundo a legislação vigente, prazo de validade: mínimo de 120 dias, da data de entrega. (Pacote de 500 gramas).	PACHA	PC	310	8,90	2.759,00
8902011412 - Amido de Milho Produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, vedada com 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar da data de entrega.	PACHA	CX	190	3,70	703,00
8901501091 - Aveia em Flocos Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem de 500g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	QUAKER	PC	115	6,20	713,00
8904501105 - Azeite de Oliva Extra Virgem, Não contendo glúten, com nível de acidez máxima de 0,6%. Embalagem com 500ml, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	GALO	UN	100	20,90	2.090,00





**Prefeitura Municipal de Juvenília**  
**Estado de Minas Gerais**

Página 9 de 18

**Termo de Adjudicação**

8905001121 -	Açafrão Em pó fino homogêneo obtido do açafrão limpo, dessecado e moídos de coloração amarela com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Embalagem de 500g cada. Prazo de validade mínimo: 6 meses a contar a partir da data de entrega.	PACHA	PC	60	11,30	678,00
8905001121 -	Açafrão Em pó fino homogêneo obtido do açafrão limpo, dessecado e moídos de coloração amarela com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Embalagem de 500g cada. Prazo de validade mínimo: 6 meses a contar a partir da data de entrega.	PACHÁ	PC	235	11,30	2.655,50
8902501183 -	Bala Goma, Tipo jujuba, embalagem caixa de 1kg com 30 unidade contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	ARRUDA	PC	185	16,60	3.071,00
8902001552 -	Biscoito Doce Tipo maisena: embalagem primária de 400g de polietileno transparentes impermeáveis e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços. Composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	NINFA	PC	2790	4,45	12.415,50
8905503404 -	Bombom Sortido, De 1ª qualidade (Pacote de 01KG)	GAROTO	PC	645	26,95	17.382,75
8900512602 -	CARNE BOVINA MOÍDA - congelada, tipo acém limpo, magro, com ausência de sebos. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no maximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no maximo 3% de aponeuroses, com registro no SIF. Validade de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem de 1kg.	FRIGOLESTE	PC	4170	16,70	69.639,00
8905013075 -	Caldo de Carne - Preparado para caldo de carne, de primeira qualidade, com informações nutricionais e data de validade. Unidade com 02 cubos de 19 gramas.	APTI	CX	275	5,80	1.595,00
8905013067 -	Caldo de Carne, Unidade de 114g c/ 12 cubos. Composição:sal, amido, açúcar, maltodextrina, carne, gordura vegetal, cebola, alho, pimenta do reino preta, salsa, cúrcuma, aipo marrom, louro, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico e aromatizantes, contém glúten embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde.	APTI	CX	55	7,20	396,00
8905013064 -	Canela Em Pó, Saco plástico, validade mínima de 06 meses. (pacote de 100 gramas).	GOSTOSAO	PC	30	5,35	160,50
8900512596 -	Carne Suína/Lombo, Desossado, congelado, cada peça embalada a vácuo individualmente em embalagem impermeável e amplamente protegida, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA ou SIM), data de fabricação e validade.	RESENDE	KG	685	19,85	13.597,25
8900502984 -	Carne de Charque, Carne, bovina, charqueada, curada e seca, dianteiro, embalagem: contendo carne, bovina, charqueada, curada e seca, dianteiro, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99 e da vigilância sanitária nº5504/99. (pacote de 500 gramas).	PLENA	UN	180	33,20	5.976,00
8900502991 -	Carne de Frango, Coxa e Sobrecoxa Congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de possuir registro no SIF. Validade de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem de 1 kg.	AVIVAR	KG	4170	8,95	37.321,50



Prefeitura Municipal de Juvenília  
Estado de Minas Gerais

Página 10 de 18

Termo de Adjucação

8900512592 - Carne de Sol Bovina, Salgada, Curada, seca, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. Embalagem com identificação, procedência, lote, data de validade, peso líquido, número do registro no ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (Trinta) dias a partir da data de entrega.	FRIGOLESTE	KG	510	23,90	12.189,00
8901503230 - Cereal Pré-cozido (Mistura para o preparo de mingau): Fonte de vitaminas e minerais. O produto deve estar com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas. Embalado em caixa, esta não deve apresentar vestígios de amassadura. Embalagem de 400g.	NUTRIBOM	UN	160	6,30	1.008,00
8905503412 - Chocolate Branco, Ao leite em barra, produto obtido a partir da mistura de derivados de cacau: massa de cacau, cacau em pó e ou manteiga de cacau com outros ingredientes, contendo no mínimo, 25% de sólidos totais de cacau. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. (Acondicionado em embalagem atóxica de 1kg).	BELL	UN	85	23,70	2.014,50
8905503408 - Chocolate Preto ao Leite, Em barra, produto obtido a partir da mistura de derivados da cacau: massa de cacau, cacau em pó e ou manteiga de cacau com outros ingredientes, contendo no mínimo, 25% de sólidos totais de cacau. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. (Acondicionado em embalagem atóxica de 1kg).	BELL	UN	70	24,90	1.743,00
8901512823 - Chá Mate, Caixa contendo 10 sachês com 15g, validade mínima de 6 meses.	MATE	CX	20	4,95	99,00
8901512821 - Chá de Camomila, Caixa contendo 10 sachês com 15g, validade mínima de 6 meses.	MATE	CX	20	4,95	99,00
8901512822 - Chá de Hortelã, Caixa contendo 10 sachês com 15g, validade mínima de 6 meses,	MATE	CX	20	4,95	99,00
8905012135 - Coentro Tempero moído extraído de sementes de coentro de primeira qualidade. Puro com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem 500g.	PACHA	PC	950	11,50	10.925,00
8905012132 - Coentro Moído - Condimento de primeira qualidade, apresentação natural, cor, cheiro e sabor característicos; sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Pacote de 100 gramas.	PACHA	PC	370	3,70	1.369,00
8905003835 - Cominho - Condimento moído extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, cheiro e sabor característicos, sem misturas, insetos de sujidades, parasitas e larvas. Prazo de validade mínima de 24 (vinte e quatro) meses. Pacote de 100 gramas.	PACHA	PC	370	3,30	1.221,00
8901010902 - Creme de Leite, Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	PIRACANJUB	UN	820	2,75	2.255,00
8902513107 - Essência para Alimentos, (bolo) sabores diversos. 30ml.	QUAKER	UN	276	6,50	1.794,00
8902005231 - Farinha Láctea Farinha Láctea, vitaminada, embalagem pote de polietileno ou lata de alumínio com 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	NESTLE	UN	270	10,50	2.835,00
8902005308 - Fecula de Mandioca Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: pacote plástico, resistente, transparente e hermeticamente vedado com capacidade de 1kg. Prazo de validade mínimo: 10 meses a contar da data de entrega.	LOPES	PC	1920	4,85	9.312,00
8902513106 - Fermento Biológico Instantâneo - Unidade 500g, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros cabíveis ao produto.	AMO	UN	125	17,75	2.218,75
8902005366 - Fermento em Pó Químico Embalagem de 250g, contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monossódico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	AMO	UN	505	5,00	2.525,00



**Prefeitura Municipal de Juvenília**  
**Estado de Minas Gerais**

Página 11 de 18

**Termo de Adjucação**

8907506636 -	logurte Sabor Coco O produto não deverá apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto. Embalagem: com peso líquido de 1 litro cada. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	NORTE VIDA	LT	2467	6,10	15.048,70
8901010898 -	logurte, Com adição de polpa de frutas, sabores diversos. Deve ser conservado sob refrigeração. (Embalagem de 1 Litro).	NORTE VIDA	LT	100	6,20	620,00
8903011392 -	Leite Condensado, Composto de leite integral, açúcar e lactose, embalagem Tetra Parck devendo constar a data da fabricação e número do lote e demais exigências conforme legislação vigente. (embalagem de 395 gramas).	TRIANGULO	UN	1120	4,55	5.096,00
8901010908 -	Leite UHT Integral - Sem lactose, contendo identificação e procedência, informação nutricional, número do lote e do registro, conservado em ambiente seco e arejado, aspecto físico líquido, contendo validade mínima de 4 (quatro) meses a contar da data de entrega, inspecionado pelo SIF. Embalagem tetrapack de 1 litro.	CEMIL	LT	190	5,20	988,00
8905507345 -	Leite em Pó Integral - Instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais, produto de boa solubilidade. Não podendo ser modificado, embalagem em pacotes plásticos aluminizados, limpos, não violados, resistentes, atóxica; possuir número do lote e do registro, inspecionado pelo SIF, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 (doze) meses. Pacote de 400 gramas.	SERRA BRAN	PC	20	11,90	238,00
8905507345 -	Leite em Pó Integral - Instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais, produto de boa solubilidade. Não podendo ser modificado, embalagem em pacotes plásticos aluminizados, limpos, não violados, resistentes, atóxica; possuir número do lote e do registro, inspecionado pelo SIF, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 (doze) meses. Pacote de 400 gramas.	SERRA B	PC	165	11,90	1.963,50
8905507345 -	Leite em Pó Integral - Instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais, produto de boa solubilidade. Não podendo ser modificado, embalagem em pacotes plásticos aluminizados, limpos, não violados, resistentes, atóxica; possuir número do lote e do registro, inspecionado pelo SIF, contendo data de fabricação e prazo de validade de 12 (doze) meses. Pacote de 400 gramas.	SERRA B	PC	695	11,90	8.270,50
8900507450 -	Lingüiça de Primeira Qualidade Mista, De carne bovina, suína e de aves, o produto deverá conter, no máximo, 34g de gorduras totais em 100g de alimento, embalada em plástico resistente, embalagem em saco plástico de polietileno, contendo a tabela nutricional, o modo de preparo e de descongelamento, marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura e demais dizeres obrigatórios, conforme a legislação em vigor.(KG)	SAUDALE	KG	420	14,90	6.258,00
8905007962 -	Maionese, Obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidade e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com rdc nº276/2005. 250 gramas.	MARIA	UN	510	3,85	1.963,50
8901008071 -	Manteiga - Manteiga pura com sal. Embalagem com no mínimo 250g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a característica do produto.	NORTE VIDA	PT	2390	6,00	14.340,00
8904013065 -	Massa Folhada para Lasanha, Embalagem com 500g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	SANTA AMAL	PC	60	7,75	465,00



**Prefeitura Municipal de Juvenília**  
**Estado de Minas Gerais**

Página 12 de 18

**Termo de Adjucação**

8901508459 - Milho para Pipoca Milho para pipoca de 1ª linha. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Embalagem de 500g.	PACHA	PC	570	2,45	1.396,50
8903011395 - Mistura para Bolo Sabor Baunilha, Pacote de 400g. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	SANTA AMAL	PC	325	4,45	1.446,25
8903011393 - Mistura para Bolo Sabor Chocolate, Pacote de 400g. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	SANTA AMLI	PC	25	4,80	120,00
8903011393 - Mistura para Bolo Sabor Chocolate, Pacote de 400g. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	SANTA AMAL	PC	300	4,80	1.440,00
8903011396 - Mistura para Bolo Sabor Cêco, Pacote de 400g. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	SANTA AMAL	PC	250	4,45	1.112,50
8903011394 - Mistura para Bolo Sabor Laranja, Pacote de 400g. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	SANTA AMLI	PC	30	4,45	133,50
8903011394 - Mistura para Bolo Sabor Laranja, Pacote de 400g. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	SANTA AMAL	PC	220	4,45	979,00
8901008910 - Ovos de Codorna, Caixa com 30 unidades.	SOMAI	CX	70	19,90	1.393,00
8901512825 - Palmito, Tipo pupunha, em conserva embalagem contendo mínimo de 300g, drenado, em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses da data de entrega.	GOIAS	UN	20	11,10	222,00
8903011397 - Pipoca Doce - Cereal de milho assado, sem conservantes, não contém glúten. Fardo com 50 unidades de 10 gramas.	ARITANA	FD	320	8,75	2.800,00
8902509838 - Pirulitos, Sabores Sortidos, De iogurte com frutas, abacaxi, morango, pêsego e framboesa, coloridos artificialmente, ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácidos cítrico, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, aromatizantes e corante artificial amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, vermelho 40, azul brilhante e corante inorgânico dióxido de titânio. Não contém glúten. (pacote 600 gramas).	CHUPS	PC	360	10,70	3.852,00
8905510123 - Polpa de Fruta Sabor Acerola Sabor Acerola (pacote 1kg) embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	POLI POLPA	PC	170	9,40	1.598,00
8905513109 - Polpa de Fruta, Sabor Abacaxi (pacote 1kg) - Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	POLI POLPA	PC	170	9,40	1.598,00
8905510120 - Polpa de Fruta, Sabor Goiaba (pacote 1kg) - embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	POLI POLPA	PC	170	9,80	1.666,00



**Prefeitura Municipal de Juvenília**  
**Estado de Minas Gerais**

Página 13 de 18

**Termo de Adjudicação**

8905513110 - Polpa de Fruta, Sabor Morango (pacote 1kg) - Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	POLI POLPA	PC	50	10,40	520,00
8905513111 - Polpa de Fruta, Sabor Tamarindo (pacote 1kg) - Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informação do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	POLI POLPA	PC	50	9,40	470,00
8902011415 - Polvilho, Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpo, produto livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. (pacote 1 kg).	OLINDA	KG	400	6,50	2.600,00
8901512826 - Pêssego em Calda, Em metades, com rótulo com impressão clara de identificação, classificação marca, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem com peso líquido de 800g. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	OLE	UN	20	14,90	298,00
8901010901 - Queijo Mussarela, Produto elaborado com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação, embalagem em polietileno de baixa densidade atóxico. Deve ser conservado sob refrigeração.(KG).	VISTA ALEG	KG	233	25,90	6.034,70
8906010789 - Refrigerante (2º Qualidade), Sabor Cola - com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. (Embalagem de 2 litros, com 06 unidades).	GOOD	FD	100	20,70	2.070,00
8906010776 - Refrigerante de Guaraná, Primeira linha, em garrafa PET de 2 litros, Sabor: guaraná (água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, aroma natural, acidulante: ácido cítrico; conservadores: sobrato de potássio e benzoato de sódio, sem glúten). Fardo com 6 unidades.	KUAT	FD	188	28,70	5.395,60
8906010784 - Refrigerante de Limão, Primeira linha, em garrafa PET de 2 litros, sabor: limão (água gaseificada, açúcar, suco natural de limão, aroma natural, acidulante:ácido cítrico; conservadores: sobrato de potássio e benzoato de sódio, sem glúten). Fardo com 6 unidades.	SPRITY	FD	127	28,70	3.644,90
8906010791 - Refrigerante, 2ª qualidade sabor guaraná, 2 L	GOOD	FD	120	20,70	2.484,00
8907511756 - SORVETE SABOR CHOCOLATE - com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. (Pote de 10 litros).	YGLOO	PT	94	110,00	10.340,00
8907511755 - SORVETE SABOR FLOCOS - com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. (Pote de 10 litros).	YGLOO	PT	94	110,00	10.340,00
8907511754 - SORVETE SABOR MORANGO - com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. (Pote de 10 litros).	YGLOO	PT	94	110,00	10.340,00
8903011389 - Sal de Cozinha Refinado Iodado com Antiumectante, As embalagens obrigatoriamente deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada, mínimo de 6 meses no ato da entrega. (pacote de 1,0 kg).	JACARE	KG	396	1,20	475,20
8906013223 - Suco concentrado sabor goiaba, embalagem 500ml	DA FRUTA	UN	150	4,45	667,50
8906013219 - Suco concentrado sabor laranja, embalagem 500ml	DA FRUTA	UN	150	5,40	810,00
8906013221 - Suco concentrado sado uva, embalagem 500ml	DA FRUTA	UN	150	5,40	810,00



Prefeitura Municipal de Juvenília  
Estado de Minas Gerais

Página 14 de 18

Termo de Adjudicação

8905512128 - Tempero Completo, Sem pimenta, as embalagens deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso para a quantidade total solicitada, validade de no mínimo 4 meses no ato da entrega. (embalagem de 400 gramas)	GOSTOSAO	UN	127	4,30	546,10
8905013077 - Tempero para Aves, similar: Sazón. Caixa com 12 sachês de 5 gramas.	SAZON	CX	70	19,50	1.365,00
8905013078 - Tempero para Feijão, similar: Sazón. Caixa com 12 sachês de 5 gramas.	SAZON	CX	70	19,50	1.365,00
8905013079 - Tempero para Saladas, similar: Sazón. Caixa com 12 sachês de 5 gramas.	SAZON	CX	70	19,50	1.365,00
8901512810 - Uva Passa, preta sem caroço, embalagem de 500g.	LAVIOLETER	UN	40	9,40	376,00
8904013061 - Vinagre de Vinho Branco, Produto natural fermentado acético simples, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Embalagem de PVC (policloreto de vinila de 750ml).	TOSCANO	UN	52	3,50	182,00

VALOR GLOBAL >>>>>>R\$415.625,60

Fornecedor ..... **001388 - TECIMARIA DOS SANTOS DA MOTA - ME**  
Endereço..... PRAÇA PLATÃO, 250 - Centro  
CEP..... 39495000 Município..... Montalvânia  
Telefone..... (38) 3614-1868 Inscrição Estadual...  
CNPJ..... 09120951000179 Agência..... -  
Conta p/ pagamento..... Banco..... -

Descrição dos Itens	Marca	Un	QTD	V. Unit.	Valor Total
8901512838 - ABACAXI - Produto são, limpo e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Peso mínimo de 500g.		KG	1350	5,90	7.965,00
8901512813 - Abacate De 1º qualidade, tamanho médio, grau médio de maturação, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas.		KG	150	4,35	652,50
8901500058 - Abóbora, De primeira qualidade, tamanho médio, madura e com casca rugosa; isenta de sujidades e parasitas.(KG)		KG	970	2,60	2.522,00
8901500361 - Alface Aparência fresca e são, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.		MÇ	640	2,80	1.792,00
8901500906 - Arroz Branco Tipo 1 Subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1Kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	kibao	PC	2455	4,00	9.820,00
8901500914 - Arroz Parbolizado Tipo 1 Características técnicas: classe longo, fino, tipo 1. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 Kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	Sepé	PC	2365	3,95	9.341,75
8902501128 - Açúcar Refinado Especial com aspecto, cor e aroma próprios de produto, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionados em embalagem plástica contendo 1kg. Com validade mínima de 1 ano.	uniao	PC	205	4,05	830,25
8902501140 - Açúcar, branco, tipo cristal, pacote de 1 kg.	brusucar	PC	6500	2,95	19.175,00
8901501261 - Banana Prata, De primeira, ter atingido o grau máximo de tamanho, aroma, e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, isenta de insetos e sujidades. (KG).		KG	1995	3,45	6.882,75



Prefeitura Municipal de Juvenília  
Estado de Minas Gerais

Página 15 de 18

Termo de Adjudicação

8901512834 - Batata Doce, Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.		KG	885	3,85	3.407,25
8901512814 - Batata Inglesa - 1ª qualidade; tamanho de médio a grande consistência firme; sem indicio de germinação; isenta de sujidade.		KG	935	5,85	5.469,75
8901501511 - Beterraba, Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.		KG	615	3,70	2.275,50
8901503187 - Cebola Branca, aparência fresca e sã. Colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isentos de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas, larvas e defensivos agrícolas.		KG	885	5,85	5.177,25
8901503213 - Cenoura Classe Média, Tipo especial, características de cultivar bem definidas, lisa, de cor laranja-vivo, isenta de sujidades, fungos, parasitas e larvas.(KG).		KG	1495	4,15	6.204,25
8901503394 - Cheiro Verde (coentro e cebolinha), Cheiro verde, que permitam suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições cheiro verde, que permitam suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. (Maço de 250 gramas).		MÇ	960	2,60	2.496,00
8901503416 - Chuchu De 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.		KG	245	3,85	943,25
8901504127 - Couve, Folha verde, brilhante e viçosa, com talos firmes isenta de sujidades, parasitas e larvas. (Maço de 250 gramas).		MÇ	430	3,70	1.591,00
8901512840 - FRUTA KIWI - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isenta de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações.		KG	160	15,00	2.400,00
8902005225 - Farinha de Mandioca Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Embalagem: pacote plástico, resistente, transparente e hermeticamente vedado com capacidade de 1kg. Prazo de validade mínimo: 10 meses a contar da data de entrega.	pacha	PC	1310	4,50	5.895,00
8902005234 - Farinha de Trigo Tradicional com fermento: isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem de 1kg, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	globo	UN	2130	3,95	8.413,50
8901505338 - Feijão Cariquinha Feijão carioca, tipo 1, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Validade mínima de 6 meses após a entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem de 1kg.	atual	PC	4160	9,85	40.976,00
8901505322 - Feijão Preto - Classe preta, em sacos plásticos, transparentes, isenta de sujidades, não violados, resistentes, condicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Embalagem de 1kg.	atual	PC	465	7,50	3.487,50



Prefeitura Municipal de Juvenília  
Estado de Minas Gerais

Página 16 de 18

Termo de Adjucação

8902006081 -	Fubá, de milho Fubá de milho, embalagem com no mínimo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 10 meses a contar da data de entrega.	sinha	PC	1210	2,50	3.025,00
8901507276 -	Laranja Pera Rio Extra, Ter atingido o grau máximo tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, livre de enfermidade; isenta de fungos; insetos e sujidades. (KG).	pera rio	KG	2200	3,20	7.040,00
8905507338 -	Leite em Pó APVL Fórmula infantil para lactentes e de segmento para lactentes destinada a necessidades dietoterápicas específicas com proteína extensamente hidrolisada e com restrição de lactose. Embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, resistentes, contendo 400g. Ingredientes: xarope de glicose, proteína extensamente hidrolisada de soro de leite, triglicerídeos de cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricálcio, fosfato dihidrogênio de potássio, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de Mortiarella alpina, cloreto de colina, vitamina C, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de zinco, L-carnitina, nucleotídeos (uridina, citidina, adenosina, inosina, guanosina), niacina, d-pantotenato de cálcio, biotina, sulfato cúprico, ácido fólico, sulfato de manganês, vitamina A, vitamina B2, vitamina B12, vitamina B1, vitamina D, vitamina B6, iodeto de potássio, vitamina K, selenito	nutril	LA	60	12,90	774,00
8901507445 -	Limão Taiti Deverá obedecer a um padrão mínimo de qualidade, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.		KG	140	3,45	483,00
8901512841 -	MANGA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, com 70% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isenta de sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.		KG	185	4,89	904,65
8901512842 -	MELÃO - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.		KG	180	5,95	1.071,00
8902007940 -	Macarrão Espaguete nº 8 Pacote de 1kg, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. a embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	yara	PC	2230	4,25	9.477,50





**Prefeitura Municipal de Juvenília**  
**Estado de Minas Gerais**

Página 17 de 18

**Termo de Adjucação**

8903007938 -	Macarrão Letrinhas Macarrão tipo letrinhas, com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Não devem estar com cheiro de mofo, não devem estar com perfurações, carunchos e outros insetos, devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	vilma	PC	100	3,90	390,00
8902007941 -	Macarrão Parafuso - Macarrão tipo parafuso, com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva. (Não devem estar com cheiro de mofo; não devem com perfurações, carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	paulista	UN	1510	3,80	5.738,00
8901507971 -	Mamão Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre de resíduos de fertilizantes.		KG	1420	5,45	7.739,00
8901512835 -	Mandioca, Frescas de ótica qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.		KG	960	3,85	3.696,00
8901508106 -	Maracujá, Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, fungos, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. (KG)		KG	460	6,45	2.967,00
8901508193 -	Maçã Vermelha - Nova casca lisa, sem ferimentos ou defeitos, de primeira qualidade, livre de sujidades.		KG	2060	6,45	13.287,00
8901508249 -	Melância, tamanho médio, grau máximo de tamanho, aroma e cor específico da variedade, conservação em condições adequadas para o consumo, íntegra com ausência de sujidades, parasitas e larvas, compacta e firme sem lesões físicas ou mecânicas, sem perfurações ou cortes.		KG	270	1,85	499,50
8901508516 -	Mexerica tangerina		KG	60	4,55	273,00
8901509599 -	Pepino, Frescos de ótica qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.		KG	200	3,25	650,00
8901509674 -	Pimentão Verde, De primeira, tamanho e coloração íntegros; isento de sujidades, fungos, parasitas e larvas. (KG).		KG	480	5,75	2.760,00
8905010442 -	Proteína de Soja Texturizada, Com rotulo, peso e data de fabricação e validade. (embalagem de 400 gramas).	pacha	UN	75	4,90	367,50
8901510540 -	Pêra (KG)		KG	50	10,00	500,00
8901510891 -	Repolho Branco de 1ª Qualidade, Livre de enfermidades, isenta de fungos, insetos e sujidades.(KG)		KG	310	4,25	1.317,50
8901512477 -	Tomate, Liso, consistência firme, de cor uniforme, sem manchas ou rachaduras, isento de sujidades, fungos, parasitas e larvas. (KG).		KG	1140	5,95	6.783,00



**Prefeitura Municipal de Juvenília  
Estado de Minas Gerais**

Página 18 de 18

**Termo de Adjudicação**

8901512839 - UVA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração, uniforme, aroma, cor e sabor espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, com 70% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	KG	200	7,50	1.500,00
8901512829 - Vagem Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie	KG	330	9,10	3.003,00
8904513232 - Óleo de Soja - embalagem primaria pet de 900ml. Deve estar isento de ranço e impurezas. Características sensoriais compreendem: aspecto límpido, cor e odor característicos. Registro no ministerio da agricultura. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	UN	2105	5,70	11.998,50

**VALOR GLOBAL >>>>>>R\$233.961,65**

Nome	Cargo	Assinatura
ADAILTON RODRIGUES DE SOUZA	Pregoeiro	
CARLOS NEIVALDO DE LIMA	Membro	
MAILDE RODRIGUES DE MELO	Membro	
MÁRCIA MARINHO VIEIRA	Membro	

Juvenília-MG, 9 de julho de 2020